平成20年第１回美濃市議会臨時会会議録目次

    第 １ 号 （１月31日）                     ページ

議事日程 ………………………………………………………………………………………… １

本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………………… １

出席議員 ………………………………………………………………………………………… １

欠席議員 ………………………………………………………………………………………… １

説明のため出席した者 ………………………………………………………………………… １

職務のため出席した事務局職員 ……………………………………………………………… １

市長あいさつ …………………………………………………………………………………… ３

開会・開議の宣告 ……………………………………………………………………………… ３

会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………… ４

会期の決定 ……………………………………………………………………………………… ４

議案の上程 ……………………………………………………………………………………… ４

議案の説明

 議第１号（総務部長 加納和喜君） ……………………………………………………… ４

休憩 ……………………………………………………………………………………………… ５

再開 ……………………………………………………………………………………………… ５

質疑 ……………………………………………………………………………………………… ５

委員会付託省略（議第１号） ………………………………………………………………… ５

討論 ……………………………………………………………………………………………… ５

議案の採決 ……………………………………………………………………………………… ５

閉会の宣告 ……………………………………………………………………………………… ６

市長あいさつ …………………………………………………………………………………… ６

会議録署名議員 ………………………………………………………………………………… ７

1

議 事 日 程（第１号）

平成20年１月31日（木曜日）午前10時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議第１号 平成19年度美濃市一般会計補正予算（第４号）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

第１から第３までの各事件

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員（１５名）

    １ 番   並   信 行 君      ２ 番   古 田   豊 君

    ３ 番   太 田 照 彦 君      ４ 番   森   福 子 君

    ５ 番   山 口 育 男 君      ６ 番   佐 藤 好 夫 君

    ７ 番   武 井 牧 男 君      ８ 番   市 原 鶴 枝 君

    ９ 番   鈴 木   隆 君      10 番   岩 原 輝 夫 君

    11 番   平 田 雄 三 君      12 番   日比野   豊 君

    13 番   児 山 廣 茂 君      14 番   野 倉 和 郎 君

    15 番   塚 田 歳 春 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席議員（なし）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

  市 長  石 川 道 政 君    副 市 長  太 田 松 雄 君

  教 育 長  森   和 美 君    総 務 部 長  加 納 和 喜 君

  民 生 部 長  川 野   純 君    産業振興部長  村 井 純 生 君

                       教 育 委 員 会
  建 設 部 長  福 井 昭 次 君    次 長 兼  小 椋 茂 樹 君
                       教育総務課長

                       参 事 兼 選 挙
  参 事 兼               管 理 委 員 会
  秘 書 課 長  平 林   泉 君    ・ 監 査 委 員  古 田 伸 二 君
                       事 務 局 長

                       美 濃 病 院
  会 計 管 理 者  渡 辺 兼 雄 君    事 務 局 長  岩 原   泰 君

  総 務 課 長  梅 村   健 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

職務のため出席した事務局職員

                       議 会 事 務 局
  議会事務局長  吉 田 金 義      次    長  井 上   司

2

  議 会 事 務 局
  書    記  太 田 博 康

3

○議長（岩原輝夫君） 皆さん、おはようございます。

 本日は、第１回美濃市議会臨時会が招集されましたところ、御参集いただきましてまこと

にありがとうございます。慎重に審議を賜りますとともに、議会運営に御協力くださるよう

お願い申し上げます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  市長あいさつ

○議長（岩原輝夫君） 開会に先立ちまして、市長のあいさつがあります。

 市長 石川道政君。

○市長（石川道政君） 皆さん、おはようございます。

 本日は、平成20年第１回美濃市議会臨時会をお願いいたしましたところ、議員各位には公

私ともに大変御多用の中、御出席を賜り、まことにありがとうございます。

 昨年３月には、富加・美濃線、あるいは松森・広岡線等の開通、そして「ツアー・オブ・

ジャパン美濃ステージ」の開催、ケーブルテレビの開局、道の駅「美濃にわか茶屋」の開駅、

それから特別養護老人ホーム「みの輝の杜」の開所、地方自治法施行60周年記念式典での総

務大臣表彰、こうした成果は、市民の皆様や議員各位の御理解と御協力のたまものと心より

感謝を申し上げる次第であります。まことにありがとうございます。

 本年は、将来に向けた工業団地の整備に取り組むほか、道普請に続き新たに地域づくり委

員会の取り組みや、厳しい財政状況を非常事態ととらえ、市民ぐるみのもったいない運動や

平成まちづくり改革の推進による徹底した行財政改革に取り組んでまいります。また、将来

に向けて、美濃市らしい独自の小さくてもきらりと光る六つのオンリーワンの目標を掲げ、

平成20年度予算の予算編成に取り組んでまいります。

 次に、昨年12月議会で道路特定財源制度堅持に関する意見書を採択いただいたところでご

ざいますが、今日、道路特定財源であるガソリン税等の暫定税率が政治的にも大きな争点に

なってきております。地方の重要な財源確保のため、市長会を含む地方六団体では、１月21

日に暫定税率の廃止に反対する緊急共同声明を発表したところでございます。今後も暫定税

率維持に向け、議員各位の深い御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。

 さて、本日の臨時会に審議をお願いしています案件は、補正予算１件でございます。平成

14年より学校再編に取り組んできたところでありますが、先ごろ北部地区の編成案がまとま

りましたので、平成21年度より移行することといたしました。

 議案の内容等につきましては、後ほど詳しく御説明いたしますが、よろしく御審議賜りま

すようお願い申し上げまして、また議決をいただきますようお願い申し上げまして、開会の

ごあいさつとさせていただきます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  開会・開議の宣告

○議長（岩原輝夫君） ただいまから平成20年第１回美濃市議会臨時会を開会し、本日の会議

を開きます。

4

 本日の日程は、さきに配付したとおり定めました。

開会 午前10時03分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  第１ 会議録署名議員の指名

○議長（岩原輝夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、７番 武井牧男君、８番 市原鶴枝君の両君を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  第２ 会期の決定

○議長（岩原輝夫君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。この臨時会の会期は、本日１日間としたいと思いますが、これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岩原輝夫君） 御異議がないものと認めます。よって、この臨時会の会期は本日１日

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  第３ 議第１号（提案説明・質疑・討論・採決)

○議長（岩原輝夫君） 日程第３、議第１号を議題といたします。

 職員の朗読を省略し、提出者の説明を求めます。

 議第１号について、総務部長 加納和喜君。

○総務部長（加納和喜君） おはようございます。

 それでは、議第１号 平成19年度美濃市一般会計補正予算（第４号）について御説明申し

上げます。

 今回の補正予算は、北部地区の小学校の再編成に伴い、当面必要となります業務に係る経

費について補正をお願いするものでございます。

 北部地区の小学校の再編成につきましては、平成14年３月に策定いたしました学校再編成

の方針にのっとり、自治会、ＰＴＡ、保育園保護者会等、地域関係者と協議を進めてまいり

ました。本年１月15日には、下牧及び上牧地区連合自治会から、位置を旧蕨生小学校とし、

下牧小学校及び上牧小学校の再編に了承する旨の同意書の提出をいただきました。こうした

ことによりまして、時期を平成21年度、位置を旧蕨生小学校として、下牧小学校及び上牧小

学校を再編成することといたしました。つきましては、今後校舎等の施設整備を初め校名制

定、両校の交流事業、閉校記念事業等々の再編成に向けた準備事業を進めてまいります。

 校舎につきましては、再編成により全体の教室数が不足いたしますので、パソコン教室等

の特別教室を別棟で600平方メートル程度増築することといたしております。現在、建築確

認許可等につきましては、相当の日数を要する状況でありますことから、この増築に係りま

す設計につきましては、早急に取りかかる必要がございますので、地質調査及び設計業務委

託経費についての補正をお願いするものでございます。

5

 それでは、議案集の２ページをお開きください。

 第１条は、予算の総額に歳入歳出それぞれ70万円を追加して、補正後の予算総額を89億

2,315万7,000円とするものでございます。

 補正をいたします款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の予算の金額は、３ペ

ージの「第１表歳入歳出予算補正」のとおりでございます。

 第２条は、債務負担行為の補正で、「第２表債務負担行為補正」によるもので、（仮称）

美濃北部小学校校舎増築設計委託に係る債務負担行為を追加し、その期間を平成19年度から

平成20年度とし、限度額を720万円とするものでございます。

 補正の内容につきましては、４ページの歳入歳出補正予算事項別明細書の総括の歳出をご

らんください。

 10款 教育費につきまして、70万円を増額して、補正後の額を11億6,055万8,000円とする

ものでございます。これは、校舎増築等事業に係ります地質調査の経費でございます。財源

は一般財源で、繰越金を充当いたします。

 以上で議第１号の説明を終わります。御審議のほどよろしくお願いをいたします。

○議長（岩原輝夫君） 以上で説明は終わりました。

 これより議案精読のため暫時休憩いたします。

休憩 午前10時08分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

再開 午前10時09分

○議長（岩原輝夫君） ただいまから休憩前に引き続き会議を開きます。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岩原輝夫君） 特に質疑がないものと認めます。

 これをもって質疑を終わります。

 お諮りいたします。ただいま議題の案件につきましては、委員会付託を省略したいと思い

ます。これに御異議はありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岩原輝夫君） 御異議がないものと認めます。よって、ただいま議題の案件について

は委員会付託を省略することに決定いたしました。

 これより討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（岩原輝夫君） 討論はないものと認めます。

 これをもって討論を終わります。

 これより採決をいたします。

6

 議第１号を原案どおり決定することに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（岩原輝夫君） 挙手全員であります。よって、議第１号は原案どおり可決いたしまし

た。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  閉会の宣告

○議長（岩原輝夫君） 以上をもって、この臨時会に付議された案件はすべて議了いたしまし

た。

 これをもって本日の会議を閉じ、平成20年第１回美濃市議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午前10時10分

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  市長あいさつ

○議長（岩原輝夫君） 閉会に当たり、市長のあいさつがあります。

 市長 石川道政君。

○市長（石川道政君） 平成20年第１回美濃市議会臨時会が閉会されるに当たりまして、一言

ごあいさつを申し上げます。

 このたびの臨時会におきましては、補正予算につきまして慎重に御審議を賜り、原案のと

おり議決をいただき、まことにありがとうございました。

 下牧小学校と上牧小学校の統合は、複式学級を解消し、子供たちの教育環境を整え、より

教育効果を高めようとするものであります。早速、地質調査と設計業務に取りかかり、20年

度には校舎の増築、既設校舎の改修、校章や校歌の決定、学校間交流の実施、スクールバス

の運行などについて取り組み、21年度に学校再編が順調に移行できるよう努めてまいりたい

と思います。議員各位には格別の御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

 さて、本日は大変お忙しい中、臨時会に御出席をいただき、まことにありがとうございま

した。まだまだ寒さが厳しい日が続くと存じますが、健康には十分留意をされまして、市政

進展に格別の御尽力を賜りますようお願い申し上げ、閉会のごあいさつとさせていただきま

す。ありがとうございました。

○議長（岩原輝夫君） 本臨時会において、議員各位の熱心な審議により、ここに案件を議了

することができました。議事運営に対する御協力に対し御礼を申し上げます。御苦労さまで

ございました。

7

 前記のとおり会議の次第を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

   平成20年１月31日

        美濃市議会議長     岩  原  輝  夫

        署 名 議 員     武  井  牧  男

        署 名 議 員     市  原  鶴  枝